Página 65

**SDS, tr. 2 l. 3 n. 17:** Sic igitur manifestum est quod quando anima convertit se ad phantasma, prout est quaedam forma reservata in parte sensitiva, sic est actus imaginationis sive phantasiae, vel etiam intellectus considerantis circa hoc universale. Si autem anima convertatur ad ipsum, inquantum est imago eius, quod prius audivimus aut intelleximus, hoc pertinet ad actum memorandi. Et quia esse imaginem significat intentionem quamdam circa formam, ideo convenienter Avicenna dicit quod memoria respicit intentionem, imaginatio vero formam per sensum apprehensam.

Página 74

**Avicena, *Metaphysica* V.1 (ed. Van Riet 228.24-36):** Ergo universale ex hoc quod est universale est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud; ergo de universali, ex hoc quod est universale constitutum, significatur unus praedictorum terminorum, quia, cum ipsum fuerit homo vel equus, erit hic intentio alia praeter intentionem universalitatis, quae est humanitas vel equinitas. Definitio enim equinitatis est praeter definitionem universalitatis nec universalitas continetur in definitione equinitatis. Equinitas etenim habet definitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum; ipsa enim in se nec est multa nec unum, nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquid horum potentia vel effectum, ita ut hoc contineatur intra essentiam equinitatis, sed ex hoc quod est equinitas tantum.

Página 73

**Avicena, *De Anima*, v.5 (ed. Van Riet 129.82 ss.):** Cum autem aliquam formam repraesentat sensus imaginationi et imaginatio intellectui, et intellectus excipit ex illa intentionem, si postea repraesentaverit ei aliam formam eiusdem speciei quae non est alia nisi numero, iam non excipiet intellectus ex ea aliam formam praeter quam acceperat ullo modo...

Página 76

**Avicena, *De Anima*, VI.5 (ed. Van Riet 134-6.50 ss.):** Illud autem quod dicitur quod ipsa anima fit ipsae res intellectae impossibile est secundum me; hoc enim non intelligo quod dicitur quod una res fiat alia, nec intelligo qualiter hoc esse possit: quicquid enim deponit unam formam et induit aliam, ipsum est cum prima forma aliquid et cum secunda aliud; primum verissime non fit secundum, nisi primum destruat et non remansit nisi subiectum eius vel aliqua pars eius. Si autem non sit ita, inquiramus qualiter sit. [Dicemus igitur quod, cum aliquid fit aliud, illud primum (quia iam factum est illud secundum) habet esse, aut non. Si enim primum habuerit esse, tunc secundum aut habet esse etiam aut non; si autem secundum habuerit esse, tunc duo habent esse, non unum; et si secundum non habuerit esse, tunc hoc primum habens esse iam factum est aliquid quod non habet esse, et non factum est aliquid aliud habens esse; hoc enim non est intelligibile. Si autem primum iam non

habuerit esse, tunc non fit aliquid aliud, sed ipsum destructum est et attribuitur esse alii rei.]<sup>74</sup> Anima ergo quomodo fit forma aliarum rerum?

Página 77

**Averroes, *Comentario De Anima*, III, comm. 5 (ed. Crawford 404.503 ss.):** Et est etiam manifestum quod materia et forma copulantur adinvicem ita quod congregatum ex eis sit unicum, et maxime intellectus materialis et intentio intellecta in actu; quod enim componitur ex eis non est aliquod tertium aliud ab eis sicut est de aliis compositis ex materia et forma.

Página 78

**Averroes, *Comentario De Anima*, III, comm. 36 (ed. Crawford 499.559 ss.):** Nos autem cum posuerimus intellectum materiale esse eternum et intellecta speculativa esse generabilia et corruptibilia eo modo quo diximus, et quod intellectus materialis intelligit utrunque, scilicet formas materiales et formas abstractas, manifestum est quod subiectum intellectorum speculativorum et intellectus agentis secundum hunc modum est idem et unum, scilicet materialis. Et simile huic est diaffonum, quod recipit colorem et lucem insimul; et lux est efficiens colorem.

Página 78

**Averroes, *Comentario De Anima*, III, comm. 36 (ed. Crawford 501.617 ss.):** Homo igitur secundum hunc modum, ut dicit Themistius, assimilatur Deo in hoc quod est omnia entia quoquo modo, et sciens ea quoquo modo; entia enim nichil aliud sunt nisi scientia eius, neque causa entium est aliud nisi scientia eius. Et quam mirabilis est iste ordo, et quam extraneus est iste modus essendi!

Página 79

**Averroes, *Comentario De Anima*, III, comm. 20 (ed. Crawford 448.136 ss.):** Intellectus enim qui dicitur materialise secundum quod diximus, non accidit ei ut quandoque intelligat et quandoque non nisi in respectu formarum ymaginationis existentium in unoquoque individuo, non in respectu speciei; v. g. quod non accidit ei ut quandoque intelligat intellectum equi et quandoque non nisi in respectu Socratis et Platonis; simpliciter autem et respectu speciei semper intelligit hoc universale, nisi species humana deficiat omnino, quod est impossibile.

Página 79

**Averroes, *Comentario De Anima*, III, comm. 5 (ed. Crawford 400.379 ss.):** Quoniam, quia formare per intellectum sicut dicit Aristoteles, est sicut comprehendere per sensum, comprehendere autem per sensum perficitur per duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod

---

<sup>74</sup> La sección de texto consignada entre corchetes no corresponde al *Liber Sextus de Naturalibus* del Avicena Latino —la traducción utilizada por los medievales— sino a una reformulación que de este pasaje redactó S. Van Riet, también en latín, teniendo a la vista el original aviceniano. El pasaje, tal como lo tradujo el medioevo, es el siguiente: « Dicemus igitur quod, cum aliquid fit aliud, illud primum aut habet esse, aut non, et secundum aut habet esse aut non. Si autem habuerit esse, tunc duo essentia sunt, non unum; si autem primum non habuerit esse, tunc hoc quod erat aliquid fit nihil, et quod erat nihil fit aliquid; hoc autem non est intelligibile. Primum enim et si destruitur, non tamen fit aliud nisi quia cum destruitur ipsum, attribuitur esse alii rei.»